
L’anno  duemiladiciannove, il giorno  nove del mese di febbraio, nella Sede
Comunale, nel proprio ufficio.

Il sottoscritto Spinaci Andrea

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art. 107 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, 241;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di
contabilità;

VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 9/2015 con il quale sono state attribuite al
sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni
dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  15   Del  09-02-2019 Registro generale n. 53

Oggetto: CRISI SISMICA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
CAMPO POLIVALENTE E RELATIVI SPOGLIATOI. APPROVAZIONE PROGETTO
ESECUTIVO  - CIG:

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 15 del 09-02-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI CALDAROLA

SETTORE URBANISTICA - LL.PP. - EDILIZIA
PRIVATA



PREMESSO che questa Amministrazione intende provvedere alla manutenzione straordinaria del
campo polivalente e relativi spogliatoi in quanto molto usurati e pericolosi per svolgervi attività
sportiva;

CONSIDERATO che l’intervento prevede lo smantellamento dell’attuale manto in erba sintetica del
campo polivalente e del modulo prefabbricato adibito a spogliatoi, con successiva rifacimento del
manto in erba sintetica e installazione di un nuovo modulo spogliatoi di dimensioni maggiori
dell’esistente;

DATO ATTO che il  costo complessivo dell’intervento è pari ad € 90.000,00, come da quadro
economico allegato. L’importo dei soli lavori è pari ad € 75.923,62 oltre oneri per l’attuazione dei piani
di sicurezza stimati in € 2.277,71 ed € 11.798,67 per somme a disposizione della Stazione Appaltante;

CONSIDERATO che l’intervento sarà finanziato con i fondi provenienti dagli SMS solidali i cui
interventi sono disciplinati dall’O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018 modificata ed integrata dall’O.C.S.R. n.
62 del 03/08/2018;

DATO ATTO che l’Ufficio Speciale Ricostruzione Marche – Sisma 2016 – con lettera protocollo n.
55233 del 30 agosto 2018, assunta al protocollo n. 8577 del 30 agosto 2018 ha espresso parere
favorevole all’intervento di cui trattasi per pari importo;
VISTA la Delibera di Giunta n. 102 del 11/12/2018 avente per oggetto “LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E RELATIVI SPOGLIATOI. APPROVAZIONE
PROGETTO” con la quale è stato approvato il Progetto Definitivo-Esecutivo per le opere di “CRISI
SISMICA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E
RELATIVI SPOGLIATOI”;
DATO ATTO che risulta necessario procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo per l’intervento
di “CRISI SISMICA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E
RELATIVI SPOGLIATOI” redatto dal personale dipendente dell’Ufficio Tecnico comunale composto
dai seguenti elaborati:
00) Elenco elaborati
01) Relazione tecnico - illustrativa
02) Planimetria campo polivalente
03) Nuovi spogliatoi - Pianta e prospetti
04) Nuovi spogliatoi - Allacci e scarichi
05) Computo metrico estimativo
06) Elenco prezzi
07) Stima dei costi della sicurezza
08) Stima incidenza della manodopera
09) Quadro tecnico economico
10) Schema di contratto d’appalto
11) Capitolato speciale d’appalto
12)   Piano sicurezza e coordinamento;
13)   Cronoprogramma.

VISTO il Quadro Economico dell’intervento di “CRISI SISMICA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E RELATIVI SPOGLIATOI” di seguito riportato:

LAVORI

LAVORI A MISURA STRALCIO 1 PAVIMENTO 40.138,14

LAVORI A MISURA STRALCIO 2 PREFABBRICATO 35.834,18

TOTALE LAVORI 75.972,32

ONERI SICUREZZA SU LAVORI A MISURA  1,00% 759,72

TOTALE LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO 75.212,60

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA SU LAVORI A MISURA PAVIMENTO 22% 8.830,39
IVA SU LAVORI  A MISURA PREFABBRICATO 10% 3.583,42
IVA TOTALE INTERVENTO 12.413,81

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE
SPESE PER IMPREVISTI (Iva inclusa) 0,00% 94,42
SPESE ALLACCI E PUBBLICI SERVIZI 0,00%
PROVE - INDAGINI 0,00%

PER SPESE PER SERVIZI APPALTO
SPESE DI GARA (Contributo AVCP)

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 15 del 09-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



PER SPESE TECNICHE
SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP) 1.519,45

TOTALE SPESE TECNICHE 1.519,45
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 14.027,68

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE 90.000,00

RICHIAMATA la nota della Regione Marche Servizio Protezione Civile – Soggetto Attuatore Sisma
2016 prot. n. 55233 del 30 agosto 2018, assunta al protocollo n. 8577 del 30 agosto 2018 con la quale
sono state finanziate le opere di “CRISI SISMICA 2016. LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E RELATIVI SPOGLIATOI”;
CONSIDERATO che l’importo per le opere di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
CAMPO POLIVALENTE E RELATIVI SPOGLIATOI” risulta finanziato come di seguito indicato:
- fondi degli SMS solidali per l’importo pari ad € 90.000,00
CONSIDERATO che per i lavori di “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO
POLIVALENTE E RELATIVI SPOGLIATOI” i fondi sono stati individuati nel bilancio Comunale
Capitolo di Spesa 2649 del Bilancio Comunale per l'importo complessivo pari ad € 90.000,00;
VISTO il T.U.E.L. del 18.08.2000, n. 267;
AD unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;
DI APPROVARE il Progetto Esecutivo per l’intervento di “LAVORI DI MANUTENZIONE2.
STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E RELATIVI SPOGLIATOI” redatto dal personale
dipendente dell’Ufficio Tecnico comunale composto dai seguenti elaborati:
PROGETTO ARCHITETTONICO:
00)  Elenco elaborati
01)  Relazione tecnico - illustrativa
02)  Planimetria campo polivalente
03)  Nuovi spogliatoi - Pianta e prospetti
04)  Nuovi spogliatoi - Allacci e scarichi
05)  Computo metrico estimativo
06)  Elenco prezzi
07)  Stima dei costi della sicurezza
08)  Stima incidenza della manodopera
09)  Quadro tecnico economico
10)  Schema di contratto d’appalto
11)  Capitolato speciale d’appalto
12)   Piano sicurezza e coordinamento;
13)   Cronoprogramma.
DI APPROVARE il Quadro Economico dell’intervento di “LAVORI DI MANUTENZIONE3.
STRAORDINARIA CAMPO POLIVALENTE E RELATIVI SPOGLIATOI” di seguito riportato:

LAVORI

LAVORI A MISURA STRALCIO 1 PAVIMENTO 40.138,14

LAVORI A MISURA STRALCIO 2 PREFABBRICATO 35.834,18

TOTALE LAVORI 75.972,32

ONERI SICUREZZA SU LAVORI A MISURA  1,00% 759,72

TOTALE LAVORI A MISURA SOGGETTI A RIBASSO 75.212,60

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA SU LAVORI A MISURA PAVIMENTO 22% 8.830,39
IVA SU LAVORI  A MISURA PREFABBRICATO 10% 3.583,42
IVA TOTALE INTERVENTO 12.413,81

PER LAVORI E FORNITURE AL DI FUORI DELL'APPALTO PRINCIPALE
SPESE PER IMPREVISTI (Iva inclusa) 0,00% 94,42
SPESE ALLACCI E PUBBLICI SERVIZI 0,00%
PROVE - INDAGINI 0,00%

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 15 del 09-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



PER SPESE PER SERVIZI APPALTO
SPESE DI GARA (Contributo AVCP)

PER SPESE TECNICHE
SPESE TECNICHE ART. 113 D.Lgs. 50/2016 (SU LAVORI PER RUP) 1.519,45

TOTALE SPESE TECNICHE 1.519,45
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 14.027,68

TOTALE LAVORI E SOMME A DISPOSIZIONE 90.000,00

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 15 del 09-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente.

Il Responsabile del Servizio
F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________
Sul presente provvedimento, hanno espresso, come segue, il parere favorevole e
l’attestazione di cui al D.L.gs 18.8.2000, n. 267:
_______________________________________________________________

A norma dell’art. 151, comma 4:-

Per la presente Determinazione il Responsabile del Servizio Finanziario Seri Angelo
ha apposto il Visto di Regolarità Contabile e Attestazione di Copertura Finanziaria in
data            per l’importo complessivo pari ad €

F.to Il Responsabile del Servizio Finanziario
Caldarola; 09-02-2019 Seri Angelo

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:
_______________________________________________________________

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per 15 giorni consecutivi e diventa esecutiva
subito dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria  (art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000).
_______________________________________________________________

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)   dal 14-02-2019

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 09-02-2019 F.to Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Il Responsabile del Servizio
Caldarola; 14-02-2019 Spinaci Andrea

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI SETTORE URBANIST.-LL.PP.-EDIL.PRI. n. 15 del 09-02-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it
http://www.comune.caldarola.mc.it

